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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou projektového řízení, konkrétně tradičními a

agilními metodikami. V teoretické části je představen vodopádový model, jako metodika

z tradičního projektového řízení a z agilní části je popsáno více metodik, ale nejvíce byla

zaměřena na metodu Scrum. V praktické části je představena reálná firma, která se zaměřuje

na vývoj a testování produktů. Vysvětlené metodiky jsou poté ukázané na dvou reálných

projektech a je zhodnoceno, kdy je vhodné, jakou metodiku v praxi využít. Součástí

praktické části je zhodnocení firmy a jejich aspektů pro zavedení převážně agilního přístupu

v projektech. Jsou zmíněná rizika agilní metody a také kdy je vhodné zvolit agilní přístup

tak, aby byl pro firmu přínosem.

Klíčová slova

Projekt, projektové řízení, tradiční metodiky, vodopádový model, agilní metodiky,

Scrum, Scum Master, Sprint, Refinement, Release
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of project management, specifically traditional

and agile methodologies. The theoretical part introduces the waterfall model as a

methodology from traditional project management. The agile part describes more

methodologies however the main focus lies on the Scrum method. The practical part

introduces a real company focusing on product development and testing software. The

explained methodologies are then shown on two real projects and evaluation is formed based

on its appropriateness to be used in practice. Part of the practical part is the evaluation of the

company and their aspects for the implementation of a predominantly agile approach in

projects. Lastly, the risks of the agile method are mentioned and it is described when it is

appropriate to choose an agile approach in order to benefit the company.

Key Words

Project, project management, Traditional methodologies, waterfall model, Agile

methodologies, Scrum, Scrum Master, Sprint, Refinement, Release
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Úvod

Projekt a projektové řízení jsou pojmy, které jsou zejména v podnikatelské sféře velice

využívané. Cílem projektového řízení je úspěšná realizace projektu, kdy projekty jsou

nástrojem pro zrealizování změny. V projektovém řízení a zejména v řízení softwarových

projektů došlo k velkému vývojovému posunu od tradičního po agilní projektové řízeni.

V první řadě se využívaly tradiční metodiky projektového řízení, které jsou založené na

plánu, kterého se projekt drží. Jsou stanoveny požadavky, které jsou definované zákazníkem

nebo zadavatelem projektu a ty je nutné dodržet. Agilní projektové řízení bylo nejprve

vnímáno jako velká změna, která způsobila revoluci zejména v softwarovém průmyslu.

Výhodou agilního projektového řízení je flexibilní možnost reakce na měnící se požadavky

v průběhu jakékoliv fáze projektu. Důležité je pochopení toho, kdy je vhodné využití

konkrétní metodiky. Je důležité vzít v úvahu faktory úspěchu pro dosažení vytyčeného cíle.

Práce je strukturovaná do dvou částí, kdy první část je věnovaná teoretickému výkladu

na základě použitých zdrojů. Po teoretické části následuje praktická část, která je věnovaná

zejména problematice týkající se agilního projektového řízení. Praktická část je postavena

na základě dvou projektů realizovaných v reálné firmě.

Teoretická část poskytuje ucelený přehled týkající se projektového řízení, jsou zde

představeny základní pojmy, které jsou nezbytné pro pochopení dané problematiky. Je zde

popsáno tradiční projektové řízení, kde příkladem metodiky je vodopádový model, který je

následně využit i v praktické části práce.

Nedílnou součástí teoretické části je představení agilního projektového řízení, jeho

vzniku a zavedení do projektového řízení. Důležitým bodem pro pochopení rozdílu mezi

oběma druhy je kapitola zabývající se srovnáním obou metodik projektových řízeních.

Rozdíl spočívá v tom, že velký důraz je kladen především na čas, po který je projekt potřeba

dokončit a také na zdroje, které je nutné dodržet. V agilním projektovém řízení je popsána

především metoda Scrum, neboť tato metodika je využívaná dále v praktické části.

Praktickou část tvoří případná studie, která je zaměřena na charakteristiku vybrané reálné

firmy. Firma se zaměřuje spíše na velké projekty, které je mnohdy lepší řešit agilním

řízením, z toho vychází převážná část praktické části. Jsou zhodnoceny faktory, které je

potřeba brát v úvahu, aby firma mohla efektivně využívat agilní řízení pro svůj prospěch.

Zároveň se musí dbát na charakter projektů a z toho důvodu jsou zvoleny dva odlišné

projekty, kdy každý z nich byl řešen jiným projektovým řízením. Cílem je ukázat, že vždy

závisí na druhu projektu, pro zvolení vhodné metodiky k řešení.
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Cílem této diplomové práce je v rámci teoretické části čtenáře seznámit s problematikou

tradičního a agilního projektového řízení, konkrétními metodikami, které jim náleží a na

závěr poskytnout srovnání obou těchto přístupů. Praktická část poukazuje na názorné

představení funkce jednotlivých přístupů a jejich vyhodnocení.
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1 Teoretická část

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na pojmy související s projektovým

řízením. Vysvětluje význam samotného projektového řízení a základní pojmy. Představuje

projekt, jednotlivé role a jejich odpovědnost a pravomoc v rámci projektu. Nedílnou součástí

je představení tradičních a agilních metodik projektového řízení a vysvětlení jejich využití.

V závěru je srovnání obou metodik, kde jsou porovnány konkrétní kritéria obou metodik.

1.1 Projektový management

Projektový management je nástroj, který se zabývá řízením realizace projektů. Jde o

proces, který koordinuje jednotlivé složky činností při této realizaci. Projektový

management představuje souhrn veškerých činností, které zahrnují iniciování samotného

projektu, jeho plánování, realizaci a v neposlední řadě kontrolu během průběhu projektu.

Všechny zmíněné činnosti by měly vést ke zdárnému uzavření projektu.

Základním stavebním kamenem každého úspěšně dokončeného projektu je projektový

tým, který má společný zájem a motivaci vytvořit a zrealizovat něco nového. Celkově není

omezené množství lidí, kteří by se na projektu měli podílet, ale vždy musí být společný cíl.

Dle druhu projektu se poté sestavuje vhodný tým pro jeho plánování a realizaci. [1,2]

1.1.1 Projekt

Projekt je časově ohraničený a stanovený souhrn činností a procesů, jejímž cílem je

zavedení, vytvoření nebo změna něčeho konkrétního. U projektu je důležité mít stanovený

cíl a po celou dobu průběhu projektu je potřeba řídit a kontrolovat jednotlivé procesy.

Přestože je každý projekt unikátní, z hlediska řízení projektů mají všechny projekty společné

charakteristické znaky. Především se jedná o shodné projektové fáze, které jsou stanoveny

ve všech standardech a normách v projektovém řízení. Každý projekt má základní 4 fáze:

- Zahájení / Iniciace

- Plánování / Definice

- Realizace / Implementace

- Uzavření / Předání

Před zahájením samotného projektu je důležitá předprojektová příprava, kdy se

dostatečně projedná a stanoví, co má být na konci projektu. Projektový tým shrne výchozí

stav a uvede problém nebo příležitost, který je důvodem, smyslem či účelem projektu. Pro

Agilní projektové řízení Bc. Tereza Hodanová 2022

- 15 -

zvýšení věrohodnosti tvrzení může doložit výsledky analýz či šetření zabývající se danou

problematikou. Ve fázi návrhu projektový tým především pracuje na hrubém odhadu

nákladů, projektových činností a popis hlavních přínosů a potřeb projektu, které jsou

směrodatné především pro zákazníka projektu. Dle charakteru projektu, by přínosy měly

vést ke zvýšení příjmu, návratnosti investice, snížení výdajů a zvýšení kvality služeb. Poté

se projekt dostává do fáze zahájení, kdy se jedná o vstupní proces.

Ve fázi plánování je projektovým týmem vypracován plán realizace projektu podrobněji.

Výstupem této fáze je tzv. Studie proveditelnosti, tento dokument by měl obsahovat cíl

projektu, analýzu současného stavu, organizaci a vedení samotného projektu, odhad časové

náročnosti a nákladů zdrojů. Součástí studie by měl být návrh finanční analýzy, rozbor rizik

nebo návrh postupu v dalších nadcházejících fázích projektu.

Ve třetí fázi již projektový tým disponuje kompletním zadáním projektu, realizuje

jednotlivé části projektu a informuje zainteresované strany o průběhu a stavu projektu.

V případě, že dochází k odchylkám během realizace projektu, tak dochází k úpravám tak,

aby byl projekt úspěšně ukončen v době termínu.

V poslední fázi dochází k uzavření projektu. Všechny činnosti by měly být dokončovány

a mělo by dojít k ukončení projektu a předání zákazníkovi. Cíl projektu je stav, do kterého


[…]


od konceptu k plně otestovanému řešení se může během prvních několika iterací zdát

hektický. I když existuje mnoho nápadů a osvědčených technik uvedených jako reference,

měla by mít firma Leuze Engineering Czech, s.r.o. na paměti, že nejpozitivnější zpráva by

měla být odeslána z týmu (to platí pro tradiční nebo agilní projekty). Zpráva by měla

obsahovat, že se o vše manažerský tým zajímá, že jsou otevření a že by ocenili obousměrnou

komunikaci. Řízení obousměrné komunikace se členy týmu nejen snížil možný nátlak, ale

také zvýšil účast ze strany celého týmu.

Když se objeví problémy s týmem, stakeholdery nebo zákazníky, je vhodné pro firmu

vytvořit retrospektivu a vylepšit procesy. Dále by bylo pro firmu jistě vhodné často a

pravidelně kontrolovat, co funguje dobře a co stojí za to opakovat, co by mohlo využít

optimalizaci a co by se nikdy nemělo opakovat. Neexistuje žádný návod, jak jít agilně.

Možnosti je třeba vyzkoušet a následně zpracovat „za pochodu“.

2.4 Zhodnocení zaměření agilního přístupu ve firmě

Jak je popsáno výše, některé z následujících kroků lze snadno implementovat, zatímco

jiné vyžadují organizační změny. Návrh na vytvoření šablony pro zavedení agilního přístupu

k projektu by již řešil několik možných uvedených v Tabulce č. 5 problémů, kterým v

současnosti může firma Leuze Engineering Czech, s.r.o. čelit. Výzvy spojené s

přerozdělením projektového manažera, možným malým počtem členů základního

vývojového týmu v projektech či možné omezení ve viditelnosti externích týmů v projektu

vyžadují organizační změny na vyšší úrovni se zaměřením především na řízení zdrojů. Vždy

je důležité si zvolit vhodnou metodiku v rámci charakteristiky daného projektu. Firma si

musí stanovit faktory, které je potřeba zhodnotit, aby byla schopna efektivně přiřadit

vhodnou metodiku pro daný projekt. V případě, že se firmě naskytne projekt, který bude

výhodnější z hlediska časové i finanční úspory řešit pomocí tradičního projektového řízení,

tak je vždy pro firmu lepší zvolit danou možnost řešení. Tradiční i agilní projektové řízení

má své jisté výhody i nevýhody, ale výsledek je stejný, na konci projektu vždy musí být

spokojený zákazník.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo podrobněji prozkoumat oblast projektového řízení se

zaměřením na tradiční a agilní metodiky. Správné pochopení problematiky týkající se

tradičního přístupu je základem k porozumění agilního řízení. Tento předpoklad je založen

na faktu, že agilní metodiky se začaly vyvíjet v reakce na nedostatky tradičního přístupu.

Práci jsem rozdělila na dvě části, kdy první část je věnována teoretickému představení

problematiky týkající se projektového řízení. Na začátek jsou vysvětleny základní pojmy,

které se pojí s projektovým řízením. Myslím si, že hlavní přínos teoretické části je

představení různých přístupů řízení včetně uvedení konkrétních metodik a závěrečné

srovnání agilního a tradičního přístupu. Důležité je pochopení toho, kdy je vhodné využití

konkrétní metodiky, kde je důležité vzít v úvahu faktory úspěchu pro dosažení vytyčeného

cíle.

V praktické části diplomové práce jsem se věnovala případové studii projektového řízení

v reálné organizaci, kdy cílem bylo poukázat na pozitiva a negativa obou přístupů

projektového řízení pro dva specifické projekty. První projekt, který se zabýval testováním

světelné závory jsme řešili tradičním přístupem, z důvodu personálních a finančních úspor.

Jelikož se nejednalo o rozsáhlý projekt, tak nebyla potřeba vytvářet velký projektový tým a

z toho důvodu není potřeba si definovat role. Projekt, který je veden vodopádovým řízením

je charakteristický přesným časovým harmonogramem, rozpočtem a rozdělením kompetencí

jednotlivým členům týmu.

V druhém projektu jsme se zabývali vývojem a testováním softwaru pro rozpoznávání

dopravních značek, tento projekt jsme řešili agilním projektovým řízením. Agilní projektové

řízení je iterativní přístup k dodání projektu během jeho životního cyklu.

Iterativní nebo agilní životní cykly se skládají z několika iterací k dokončení projektu.

Iterativní přístupy se často používají v projektech vývoje softwaru k podpoře rychlosti a

adaptability, protože výhodou iterace je to, že se lze přizpůsobovat za pochodu spíše než

následovat lineární cestu. Jedním z cílů agilního nebo iterativního přístupu je uvolňovat

výhody v průběhu celého procesu, nikoli pouze na konci.

Mezi zásady patří to, že projekt rozdělí požadavek na menší části, které jsou pak týmem

upřednostněny z hlediska důležitosti, agilní projekt podporuje spolupráci, zejména se

zákazníkem, agilní projekt reflektuje, učí se a v pravidelných intervalech upravuje, aby bylo

zajištěno, že zákazník bude vždy spokojen a budou mu poskytovány výsledky, které vedou

k výhodám toho, že agilní metody integrují plánování s realizací, což organizaci umožňuje
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vytvořit fungující způsob myšlení, který pomáhá týmu efektivně reagovat na měnící se

požadavky.

Cílem této práce bylo prostudovat agilní a tradiční přístupy, porovnat vhodnost jejich

využití a na konkrétních projektech demonstrovat jejich fungování v praxi. Hlavní výhodou

agilních metodik je flexibilita reagování na velké množství změn a zapracování těchto změn,

naopak výhodou v tradičním projektovým řízení je stabilní a kvalitní produkty, které jsou

výsledkem předem připravené analýzy požadavků. Vždy závisí na charakteru projektu pro

zvolení vhodné metodiky řízení.
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