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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce se zabývá projektovým řízením a popisem rozdílností v agilním vs. tradičním přístupu. Práce popisuje
obecně základy projektového řízení a následně popisuje tradiční metody a metody agilní. Ve firmě Leuze
Engineering jsou popsány a zhodnoceny dva konkrétní příklady projektů řízené odlišným způsobem.
Diplomantka zde popisuje nejen výhody, ale uvědomuje si i nevýhody obou metod a správně vyhodnocuje, že
každá ze zmíněných metod má své specifické použití. Tento přístup hodnotím velmi kladně a patří k základům
technického myšlení a pohledu na jakoukoliv problematiku.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Počet informačních zdrojů je 19, což je na diplomovou práci podprůměrné, nicméně práce obsahuje obsáhlou
praktickou část. Seznam zkratek a symbolů se obvykle řadí dle abecedy. Některé obrázky jsou nízké kvality
(např. Obr. 8 či 11) a přesto obsahují zřejmě zajímavé informace, které by čtenáři problematiku více přiblížily.
Vyvaroval bych se v práci velkých prázdných míst jako na str. 13 – text zkrátit, prodloužit či doplnit
ilustračním obrázkem. Práce je velmi dobře strukturována, obsahuje minimální počet překlepů či nepřesností a
popisuje problematiku od základních pojmů až po složitější principy.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. V práci zmiňujete misi a vizi firmy. Můžete tyto dva pojmy podrobněji popsat?
2. Jaké na mě jsou kladeny požadavky jako na zákazníka a co se ode mě očekává, když budu zadávat firmě
projekt, který bude řízen agilně nebo naopak tradičními metodami?
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